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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje vývoji počítačových her, videoher, herního průmyslu a herních technologií

a jejich vlivu na naši společnost. Kromě nezbytného historického kontextu a praktického i teoretického

rozboru herních žánrů a působení her na hráče, se práce ve svých klíčových kapitolách věnuje významu her

a jejich vlivu na různé aspekty našeho života, od ekonomických a demografických hledisek až po vliv na

naši kulturu a současné umění. Práce si v neposlední řadě klade za cíl představit a prezentovat počítačové

hry a videohry v souvislosti s konceptem neglected media a v kontextu teorie remediace a demonstrovat

tak jejich dopad na celou naši společnost.
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PŘEDMLUVA

Tématem této diplomové práce jsou počítačové hry, videohry a herní technologie. Jedná

se o téma na první pohled poněkud zvláštní, protože počítačové hry u řady lidí často evokují jen

pouhou zábavu, nebo dokonce až něco nebezpečného, co média popisují jen v souvislosti

s násilím nebo rizikem závislosti. Počítačové hry jsou ale mnohem zajímavější, komplexnější

a především významnější, než se může na první pohled zdát.

Práce nese název "Počítačové hry jako fenomén nových médií", neboť se nebudu

věnovat pouze hrám samotným, ale také jejich vlivu naši kulturu a společnost. Domnívám se

totiž, že počítačové hry ovlivnily a ovlivňují naši společnost do takové míry, že lze hovořit

o fenoménu – podobně jako tomu je, dejme tomu, v případě Internetu.

Práce si tedy klade za cíl prozkoumat oblast počítačových her a videoher, popsat jejich

historii, definovat jejich vlastnosti, demonstrovat jejich vliv na kulturu, umění, ekonomiku

a společnost jako celek, a odpovědět tak na základní otázku a současně i tezi této práce, zdali je

označení "fenomén" skutečně oprávněné.

Z obsahového hlediska je práce rozdělena na sedm základních tematických kapitol,

doplněných tradiční předmluvou, úvodem a závěrem. První obsahová kapitola (tj. formálně

kapitola číslo dvě) nese název "Vývoj počítačových her" a jejím cílem je představit historii her,

herních žánrů, herních technologií a platforem. V rámci této kapitoly se také pokusím ilustrovat

vliv herních technologií na rozvoj informační a výpočetní techniky obecně.

V následující kapitole pojmenované "Typologie herních žánrů" představím jednotlivé

obsahové i formální druhy her, včetně prezentace historicky významných a relevantních

příkladů. Smyslem této pasáže je především zdůraznění variability her a herních mechanismů

a alespoň zběžné představení široké palety témat, kterým se hry věnují.

Pro pochopení významu her a jejich silného vlivu na hráče je velmi důležitá kapitola

"Základní pilíře počítačových her". Právě tyto hlavní charakteristiky her, jako je interaktivita,

hratelnost a atmosféra, totiž umožnily, aby se z her stal celosvětový společenský i ekonomický

fenomén. Pozornost zaměřím také na emoce v počítačových hrách, neboť mají bezprostřední

vliv na příběh i atmosféru a v konečném důsledku tedy i na naši schopnost "vcítit se" do hry.
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Další klíčovou součástí práce je kapitola "Počítačové hry a společnost". Zde se již

konkrétně zaměřím na současný stav i celospolečenský vliv herního průmyslu, který se během

svého poměrně krátkého vývoje stal dominantní silou multimediálního zábavního průmyslu.

S pomocí statistických a demografických ukazatelů se také pokusím vyvrátit některé nejčastější

mýty a stereotypy, které se her, hráčů a herního průmyslu týkají.

Samostatnou část jsem se rozhodl věnovat také oblasti umění. Tato pasáž byla původně

součástí předchozí kapitoly, protože umění je pochopitelně součástí naší společnosti, ale

nakonec jsem se ale rozhodl obě témata oddělit. V první řadě se jedná o otázku, která je

poměrně kontroverzní a kterou jsem chtěl tedy zpracovat samostatně. Zároveň se také jedná

o trochu odlišnou formu. Zatímco ekonomické aspekty nebo analýza demografie jsou, řekněme,

"objektivní" či "vědecké", umělecká sféra je záležitost spíše subjektivní, abstraktní, pocitová.

Vzhledem k tomu, že jsem k jednotlivým formám umělecké exprese připojil i ilustrační příklady,

kapitola "Počítačové hry a umění" si svoji samostatnost vysloužila i svým rozsahem.

Vzhledem k tomu, že mým cílem je nabídnout ucelenou studii o vlivu a významu her

v naší společnosti, nechybí samozřejmě ani kapitola "Negativní vlivy". Zvyšování povědomí

o hrách neznamená jejich nekritický obdiv a oprávněná kritika (včetně konkrétních příkladů) má

svůj význam. Současně je ale důležité si uvědomit, že své negativní aspekty mají všechna média,

všechny technologie, a v podstatě všechny naše činnosti.

Poslední obsahová kapitola pak bude fungovat jako určitý "Pohled do budoucnosti",

v rámci kterého se podíváme na pravděpodobný vývoj herního průmyslu a podrobněji si

popíšeme některé vybrané trendy. Všechny kapitoly pak budou shrnuty a zpracovány v závěru

práce, kde bych rád pohovořil i o možné naší roli v oblasti rozvoje a popularizace her.

Jsem si samozřejmě plně vědom toho, že mnou zvolené téma je velice rozsáhlé.

Domnívám se nicméně, že v každém výzkumu a v každé oblasti lidské činnosti je třeba

postupovat od obecného ke konkrétnímu, od rámcových přehledů a celkového kontextu, až

k detailním analýzám jednotlivých dílčích aspektů.

Skutečnost je bohužel taková, že podobně zaměřená mezioborová přehledová studie

počítačových her, jejich vývoje, jejich významu a jejich vlivu na společnost zatím chybí –

přinejmenším v českém prostředí. Tato práce by tedy měla sloužit jako pomyslný odrazový

můstek pro další práce a navazující výzkum. Širokému tematickému záběru diplomové práce

nicméně odpovídá také její rozsah – práce má 112 stran a celkem něco přes 250.000 znaků.
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Vzhledem k praktickému zaměření práce se zde také nachází množství obrázku

a screenshotů. Většina tohoto obrazového materiálu je nedílnou součástí obsahu; není tedy jen

vizuálním doplňkem, ale díky textovým popiskům slouží jako další zdroj informací. Pokud není

uvedeno jinak, zdrojem obrázků a ilustrací je Wikipedie, tiskové materiály herních společností

a vydavatelů, nebo se jedná o mnou vytvořené snímky. Specifické uvedení zdrojů uvádím pro

přehlednost jen v případech, kdy byl obrázek skutečně převzatý z konkrétního zdroje.

Tato diplomová práce je také poměrně unikátní v tom ohledu, že její obsah i struktura

vychází především z mých vlastních praktických i teoretických zkušeností s hrami, herními

technologiemi a herním průmyslem. Až na výjimky zde proto nejsou přímé citace. Text práce je

můj vlastní a z informačních zdrojů přejímám obvykle jen základní údaje, jako roky vydání,

statistická data a podobně. Zdroje těchto obecných informací jsou uvedené v závěru práce,

zdroje např. konkrétních grafů jsou uvedené přímo v popiscích.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že převážná většina informačních zdrojů uvedených

v soupisu literatury sloužila především jako praktické a teoretické pozadí v rámci studia

počítačových her, nikoliv jako zdroj konkrétních pasáží a citátů. Soupis zdrojových dokumentů

a případné citace jsou nicméně v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Na závěr bych také rád poděkoval vedoucímu práce, Mgr. Romanu Chýlovi, za pomoc

s obsahovým i formálním zaměřením tohoto textu. Poděkování si zaslouží také celá komunita

pohybující se kolem počítačových her – ať už to jsou jejich autoři a vývojáři, herní novináři,

vědci a teoretici, či samotní hráči.
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1. ÚVOD

V kontextu nových médií se nové trendy a nové "fenomény" objevují téměř každou

chvíli. Zažili jsme kupříkladu rozmach blogování, média i odborníci probírali buzzword "Web

2.0"1 a aktuálním "fenoménem" jsou například sociální sítě a sdílení. Nicméně pokud nebudeme

tímto "fenomenálním slovem" označovat každou jednotlivost či konkrétní trend, dalo by se říci,

že skutečné fenomény posledních let byly pouze dva: Internet a počítačové hry2.

Internet již není nutné ani představovat. Je to globální informační a komunikační

platforma, která významně ovlivnila celý svět. Nejen že Internet prakticky redefinoval pojem

komunikace, ale jde ještě dál a přetváří komunikační síť na virtuální sociální prostor, kde


[…]


do jediného pohledu – tj. kdyby se například navigace zobrazovala přímo na čelní sklo.

S rozšířenou realitou nicméně pracují i některé již zmiňované konzolové periferie:

například systém EyeToy pro PlayStation 2, či Kinect pro Xbox360. Kamera míří na hráče, který

se vidí v televizi, ale jeho reálné okolí je "rozšířeno" o virtuální postavičky a objekty, se kterými

může hráč pohyby svého těla manipulovat.

73

Co se týče terminologie, pojem "rozšířená realita" (augmented reality) zazněl poprvé až v roce 1990.

Díky periferii "EyeToy" a hrám typu "EyeToy: Play" si hráči mohli
de facto poprvé vyzkoušet rozšířenou realitu v praxi. Zde například

děti čistí "okno" pohyby rukou, kterými "stírají" virtuální bubliny

Fitness program pro Kinect "Your Shape: Fitness Evolved" dokáže
poměrně přesně analyzovat celé tělo uživatele a na jeho "obraz"

v televizi dokáže v reálném čase aplikovat různá data a vizualizace
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Aplikace "Star Walk" je ideální pro zájemce
o hvězdy a nebeská tělesa - a jejich polohu

Aplikace "World Lens" v akci: překlad ze
španělštiny do angličtiny v reálném čase

Aplikace "GeoTravel" je kombinací GPS
navigace, cestovního průvodce a Wikipedie

Už v dnešní době se můžeme setkat také se zajímavými aplikacemi rozšířené reality

v chytrých telefonech. V mnoha případech se přitom jedná o zajímavé a užitečné programy –

například "Star Walk", který při zamíření telefonu či iPadu na noční oblohu automaticky zobrazí

jednotlivá souhvězdí a další objekty (např. planety či satelity).

Velmi zajímavá je také aplikace "World Lens", která při namíření kamery na cizojazyčný

text provede přímo na displeji automatický překlad a zvolí i podobný font a pozadí, aby např.

nápis či dokument vypadal jako by skutečně byl v jiném jazyce.

Rozšířená realita naznačuje ohromný potenciál nejen v oblasti lokačních služeb, ale také

her. Kromě určení přesné polohy uživatele (GPS, kompas, gyroskop) totiž současné systémy umí

také relativně přesné snímání okolí.

Některé ke své práci vyžadují speciální "patterny", destičky se zpravidla černobílým

vzorkem, díky kterým program pozná, jaké informace má zobrazit. Některé už ale pracují

i přímo s rozpoznáváním reálných tvarů a objektů. Takový přístup využívá například Google,

který nedávno představil aplikaci "Google Goggles", ve které je možné vyhledávat nejen

zadáním textu nebo hlasovým příkazem, ale na předmět našeho zájmu – ať už se jedná o knihu,

budovu či umělecké dílo – stačí jen namířit kameru v telefonu a vyhledavač se pokusí objekt

"poznat" a zobrazit relevantní informace.

Jednoduchá strategická hra "AR Defender" potřebuje ke své
činnosti jen aplikaci v telefonu a malou papírovou kartu. Na displeji

se místo vystřiženého papíru zobrazí 3D věž, kterou hráč ovládá,
a musí se s její pomocí ubránit před mnoha nepřáteli

Rozšířenou realitu využívá i nová herní handheldová konzole
"Nintento 3DS". V programovém balíčku "AR Games" dokonce
kombinuje augmented reality se stereoskopií, tedy vnímáním
obrazu ve 3D. Jedná se nicméně jen o technologická dema
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9. ZÁVĚR

Počítačové hry, videohry, herní průmysl a herní technologie – to vše je nedílnou součástí

současného celosvětového fenoménu interaktivní zábavy, který má přímý vliv na mnoho oblastí

našeho života a na naši společnost jako celek.

Vývoj her a herních technologií byl již od svého počátku mimořádně rychlý a dynamický,

a v současné době je působení her patrné takřka všude kolem nás. V souladu s teorií remediace

totiž dochází k neustálému vzájemnému působení médii, technologií a trendů, a hry díky své

dynamice a přitažlivosti získávají v této interakci stále větší význam.

Jinými slovy, hry postupně pronikají do ostatních médií a na všechny platformy, přinášejí

interaktivní herní obsah do sociálních sítí, stávají se dominantním hráčem globální ekonomiky,

zasahují stále širší cílové skupiny nezávisle na věku, národnosti či pohlaví, zapojují se do vědy,

techniky, výzkumu i vzdělávání, a v neposlední řadě se již staly i nedílnou součástí naší kultury.

Navzdory svému celospolečenskému významu ale hry stále zůstávají na zdánlivém okraji

společnosti a pomyslné periferii zájmu akademické sféry a odborné veřejnosti. Příčinou tohoto

despektu ale není domnělé "herní násilí" nebo "zábava pro děti", demografická data a dostupné

statistiky nám ukazují opak; ale příčinou je obyčejná neofobie, strach z něčeho nového.

Lidská společnost se neustále vyvíjí, naše chování a návyky se průběžně mění, nová

média nahrazují ta stará. Ačkoliv se jedná o přirozený proces, všechny podobné změny trendů,

médií či technologií zatím vždy doprovázely konflikty, kritika a nepochopení. Tuto v zásadě

vrozenou obavu lidí a celé společnosti z pokroku samozřejmě nezměníme. Je ale naším úkolem,

tedy úkolem akademické sféry, tyto změny rozpoznat a následně je co nejlépe využít.

Věřím, že tato práce alespoň částečně ovlivní nahlížení akademické sféry i široké

veřejnosti na počítačové hry a herní technologie. Doufám také, že se fenomén počítačových her

již brzy zbaví svého současného zařazení mezi "neglected media", a že ve společnosti konečně

získá status založený nikoliv na nepravdivých mýtech a stereotypech, ale na svém reálném vlivu,

významu a potenciálu.
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