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Předložená diplomová práce „Počítačové hry jako fenomén nových médií“ má 112
tiskových stran a je členěná do 9 kapitol. Použitá literatura zahrnuje dostatečný počet titulů,
včetně obsáhlého souboru vlastních článků diplomanta vztahujících se k tématu. Z formálního
hlediska práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci a je způsobilá k ústní obhajobě.

Diplomant si pro svou práci zvolil aktuální téma, a to vztah počítačových her a
mainstreamové kultury a možnost jejich teoretického uchopení v rámci studia nových médií.
Za hlavní cíl si vytkl prozkoumat vliv počítačových her na společnost, sahající od
ekonomických a sociokulturních aspektů až po vliv na současné umění. Z teoretického
hlediska diplomant vychází z Reichmuthova a Werningova konceptu „neglected media“ a
z Bolterova a Grusinova konceptu remediace.

První polovina diplomové práce se zabývá historií počítačových her a typologií
základních herních žánrů. V další části pak diplomant analyzuje klíčové prvky počítačových
her, které je odlišují od jiných forem médií – tzn. interaktivitu, hratelnost, a narativní postupy
– a hlouběji se zabývá vztahem počítačových her k umění, demoscénou a tvorbou machinim,
konceptem remediace a vlivem počítačových her na lidskou psychiku.

Z výše uvedeného je zjevné, že práce má velkorysý záběr, který autorovi umožňuje

představit počítačové hry z mnoha různých pohledů a vycházet z teoretických přístupů
několika různých oborů. V tomto velkorysém záběru však zároveň tkví i zásadní problém
předložené diplomové práce, tedy její převážně deskriptivní a informativní charakter.

Základním přínosem práce je vytvoření rozsáhlého a srozumitelného přehledu vývoje
počítačových her, jejich hlavních žánrů a zmapování klíčových problémů, s kterými se
počítačové hry ve vztahu k mainstreamové kultuře a akademickému prostředí potýkají. Autor
používá svěží jazyk, nezatížený přílišným akademismem a jednotlivé kapitoly diplomové
práce mají jasnou a srozumitelnou strukturu. Vzhledem k relativní novosti daného tématu
v českém akademickém prostředí může být předložená práce chápána jako určitý úvod do
dané problematiky a jako taková může posloužit pro případný další a detailnější výzkum
jednotlivých aspektů počítačových her. Rozsah a záběr práce nejvíce vyniknou právě na
vysokém počtu praktických příkladů, které ilustrují jednotlivé popisované jevy.

Nicméně, předložená diplomová práce trpí několika zásadními nedostatky. Hlavní
úskalí spočívá v jejím již výše zmíněném deskriptivním a informativním charakteru.
Předložená práce je koncipována jako přehledová, nejde ve většině kapitol za hranice
prostého popisu a do značné míry tak rezignuje na svůj deklarovaný záměr, kterým byla
analýza vlivu počítačových her na kulturu a společnost. Tento nedostatek úzce souvisí
s výběrem použité literatury, která je v drtivé většině tvořena populárně-naučnými články.
Pokud práce čerpá z vědecké literatury (Bogost, Manovich, Bolter), jde většinou o shrnutí a
představení základních tezí. Tento nedostatek předložené práce je zejména patrný u kapitol,

které se vymezují vůči zjednodušujícímu a schematickému vnímání počítačových her ze
strany médií a odborné veřejnosti, např. kapitola o závislosti na počítačových hrách (s. 93-94)
nebo o jejich vlivu na agresivitu (s. 95-97). Diplomová práce zde sice polemizuje se
zjednodušujícími závěry formulovanými v mainstreamových médiích, neopírá však svou
argumentaci o žádné psychologické či klinické studie, přestože tyto studie jsou, včetně
kvalitních a souhrnných „literature reviews“, jednoduše dostupné ve vědeckých databázích.
Místo toho nabízí závěry vesměs formulované na základě „autorovy teoretické a praktické
zkušenosti s počítačovými hrami“ (s. 9).

Základní teze předložené diplomové práce, tak, jak ji autor formuluje v úvodu, tedy

otázka, zda jsou počítačové hry „fenomén nových médií“ (s. 7), je tak obecná a vágní, že do
značné míry přestává být tezí, se kterou by bylo možné polemizovat. Na konci práce autor
formuluje přání, že počítačové hry se již brzy zbaví svého současného zařazení mezi
„neglected media“, a že ve společnosti konečně získají status založený nikoliv na
nepravdivých mýtech a stereotypech, ale na svém reálném vlivu, významu a potenciálu (s.
107). Můžeme se spolu s autorem připojit k přání, aby debata a výzkum spojené s vlivem
počítačových her byly založené na faktech a výsledcích vědeckých studií. Předložená
diplomová práce, bohužel, však takové výsledky svému čtenáři ve většině případů
nezprostředkuje.

Přes výše uvedené výhrady je nutné zdůraznit, že diplomant se v zásadě úspěšně

vypořádal se značně rozsáhlým a mezioborovým tématem a jeho práce poskytuje souhrnný
vhled do dané problematiky. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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